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Z P R Á V Y  Z  M Ě S T A

Vláda jednala o Arisu, budovu bude možné zateplit z dotací

Zastupitelé odložili úpravu nákladového nádraží,
město bude znovu jednat s Českými drahami

Ředitel Technických služeb 
prošel hodnocením a vyhověl

Rada města schválila závěr hodnotící komise, 
která na  základě „Pravidel pro hodnocení ře-
ditelů příspěvkových organizací“ schválených 
Radou města v  roce 2012 hodnotila ředitele 
Technických služeb města Jičína Ing.  Čeňka 
Strašíka. Jednání proběhlo začátkem června 
v objektu Technických služeb. Ředitel TS Jičín 
byl hodnocen v následujících oblastech:
• Organizace a organizační struktura TS Jičín 
dle Zprávy o  činnosti za  roky 2012–2013 vy-
pracované a  předložené ředitelem Ing.  Čeň-
kem Strašíkem 
• Hospodaření organizace za roky 2012–2013
• Koncepce činnosti organizace na příští 
 období 
• Prostředí organizace
• Spolupráce se zřizovatelem.
Hodnotící komise vyhodnotila všechny ob-
lasti jednomyslně slovy „vyhovuje“. K  práci 
ředitele Ing. Čeňka Strašíka nebyly vyjádřeny 
žádné výhrady ani nebyl podán návrh na vy-
psání výběrového řízení na  místo ředitele TS 
Jičín. Technické služby byly hodnoceny jako 
poslední z  příspěvkových organizací města. 
Všichni ředitelé před hodnotící komisí uspěli.

-MD-

Zastupitelstvo na  svém červnovém jed-
nání neschválilo návrh Rady města na na-
výšení rozpočtu na  úpravy nákladového 
nádraží. Průzkum totiž zjistil kontaminaci 
areálu ropnými látkami, jejichž odstranění 
by stálo další 3 miliony korun. Rada města 
tedy bude muset nyní řešit s Českými dra-
hami znovu podmínky odkoupení. Nyní by 
město muselo do nákupu investovat zhru-
ba 28 milionů korun.
Zastupitelstvo odložilo návrh Rady města 
na zařazení fi nancování akce „Kolejové úpravy 
nákladové nádraží Jičín“ do rozpočtu pro rok 
2015 ve  výši 19.5 milionu korun.  Letos jsou 
v  rozpočtu na  akci již 2 miliony korun.  Před-
pokládaná cena prací je tak už 21,5 milionu, 
přičemž by cenu zřejmě ještě snížilo výběrové 
řízení.  Zastupitelé znovu projednávali fi nan-
cování, protože na základě požadavku odbo-
ru životního prostředí byl proveden rozbor 
štěrkového lože kolejiště. Celá plocha je bo-
hužel kontaminována ropnými látkami, což 
by dle odhadu prodražilo práce oproti před-
pokladu o cca 3 mil. Kč vč. DPH. Tolik by stálo 
odstranění a  ekologická likvidace stávajícího 
štěrkového lože. Zastupitelé tedy usoudili, 

že investice do  lokality je nyní již příliš velká 
a uložili Radě, aby dále jednala s Českými dra-
hami o nových podmínkách odkupu.
Město začátkem roku 2012 dohodlo s Český-
mi drahami kupní cenu za pozemky a budovy 
nákladového nádraží ve  výši 7.150.000,- Kč. 
Lokalita o  výměře 11  900 m2 včetně budov 
určených k  demolici měla být městem za-
koupena do  konce roku 2015.  České dráhy 
ale požadovaly, aby vlastní prodej pozemků 
proběhl až po snesení kolejiště, které má za-
investovat město. Podle odhadu by snesení 
kolejiště včetně ekologické likvidace štěrku 
stálo zhruba 21,5 milionu. V  platném Územ-
ním plánu Jičína je prostor po  nákladovém 
nádraží vymezen pro autobusové nádraží. 
Zda se autobusy opravdu přesunou blíže 
k vlakům, bude ale předmětem široké diskuze 
a bude o tom rozhodovat budoucí zastupitel-
stvo. Město už má k  dispozici studii, kterou 
zpracovala studentka architektury v rámci své 
studentské práce, která navrhuje sloučení ná-
draží s nějakým obchodním prostorem. O po-
zemky už také projevili zájem někteří podni-
katelé, takže je zde také možnost odprodeje 
části pozemků.  -MD-

Vláda jednala v  červnu o  budově Aris, 
kde nyní sídlí Městský úřad Jičín. Po  ini-
ciativě města změnila podmínky dotace 
z  roku 2008, která byla městu poskytnu-
ta na  nákup budovy Aris. Podmínky dříve 
zakazovaly využití dotačních prostředků 
na  rekonstrukci Městského úřadu. Tímto 
rozhodnutím může Jičín v  budoucnu vyu-
žít všech vhodných dotací pro rekonstrukci 
úřadu, především co se týká zateplení.
„Z  praktického hlediska přináší tato změna 
možnost ušetřit několik milionů korun z vlast-
ního rozpočtu města,“ vysvětluje hlavní důvod 
projednávání místostarosta Mgr.  Petr Hamá-
ček, který projednání bodu na vládě domluvil 
s vicepremiérem Pavlem Bělobrádkem. Město 
by totiž chtělo v příštích letech dát zpracovat 
projektovou dokumentaci na zateplení budo-
vy C (současný MěÚ), aby se snížily provozní 
náklady, a  na  zateplení budovy A  včetně vý-
měny oken a zateplení střechy, kam by se měl 

v budoucnu přesunout stavební úřad. Na sa-
motné práce by pak chtělo zažádat o dotaci.  
Město Jičín v roce 2008 získalo dotaci od stá-
tu na  koupi budovy pro výkon státní správy 
a  pro tyto účely byla vybrána budova „Aris“. 
Dotace byla poskytnuta ve  výši 40,5 mil. Kč, 
což činilo 90 % kupní ceny budovy a souvise-
jících pozemků. Součástí usnesení vlády byla 
příloha č. 2, která stanovovala podmínky do-
tace, přičemž nesplnění dotačních podmínek 
by znamenalo vrácení dotace státu. Všechny 
podmínky byly postupně splněny – přede-
vším se jednalo o ukončení nájemních vztahů 
a budova začala být využívaná i pro výkon ve-
řejné správy. „Dvě podmínky ale byly značně 
nevyhovující – diskriminační byla podmínka 
povinnosti fi nancovat všechny potřebné in-
vestice do  rekonstrukce budovy z  vlastních 
prostředků města, přičemž budova je velmi 
vhodná pro dotace na  zateplení ze Státního 
fondu životního prostředí, a  z  provozního 

hlediska byl problematický i zákaz jakéhokoli 
pronájmu nemovitosti. Zde se jednalo přede-
vším o  občerstvovací automaty,“ uvádí dále 
místostarosta Hamáček. V  tu dobu ale byly 
dojednány nejlepší možné podmínky, které 
stát městu nabízel. 
Město Jičín tak začalo do  budovy Arisu 
od  roku 2008 investovat – ze svého přes 
40 mil. Kč a  investice ještě zdaleka nejsou 
u  konce. Proto bylo iniciováno jednání s  vi-
cepremiérem Bělobrádkem, který přislíbil 
projednání věci ve  vládě a  umožnění městu 
čerpat dotace na  další rekonstrukce.  Budovu 
Městského úřadu by ještě letos měla čekat 
rekonstrukce vchodu do budovy a přilehlých 
chodníků asi za 4 miliony, které město zaplatí 
z letošního rozpočtu. Parkoviště pro návštěv-
níky úřadu by mělo být upraveno v  příštím 
roce. Zda se město za rok pustí i do zateplo-
vání je na rozhodnutí nového zastupitelstva.

-MD-

Obnova aleje u náhonu ke koupališti by mohla být fi nancována z dotace
Zastupitelé v  červnu schválili spolufi nanco-
vání projektu revitalizace zeleně u  náhonu 
ke  koupališti Kníže z  rozpočtu města. Od-
bor životního prostředí totiž podal žádost 
na  Operační fond Životní prostředí „Prioritní 
osa 6.3 – obnova krajinných struktur“ na ob-
novu zeleně podél náhona mezi zahrádkami 
Kometa a  Žabínek, kde je možné získat až 
90% dotaci. Celkový náklad na  revitalizaci je 
odhadován na  necelých pět milionů korun 
s DPH. V případě přiznání dotace v plné výši 
by byla spoluúčast města 10 % uznatelných 
nákladů, tedy zhruba půl milionu korun. Po-

kud město dotaci získá, začít by se mohlo 
na  podzim letošního roku a  hotovo by bylo 
do léta 2015. 
Alej, která je složená především z olší, topolů 
a  jasanů, vede mezi zahrádkami a  je dvouřa-
dá, místy třířadá a  někde neúplná, protože 
zde došlo k pokácení nevhodných a ohrožu-
jících dřevin. Mezi alejí vede také poměrně 
frekventovaná pěšina pro turisty i  cyklisty. 
Na  jaře 2014 proto byla zpracována podrob-
ná inventarizace dřevin a  následně projekt 
obnovy. Bylo zhodnoceno přes 200 dřevin, 
z nichž je 15 kusů v havarijním stavu, k další-

mu kácení je 135 kusů a k odbornému ošetře-
ní 43 kusů. Nově vysázeno by bylo 139 dřevin. 
„Cílem projektu je zabezpečit volný a bezpeč-
ný průchod osobám pohybujícím se v  této 
lokalitě, obnovit větší část aleje a v maximální 
možné míře zachovat a  rozšířit biodiverzitu 
lokality. Navrhujeme také v  místě ponechat 
řadu tzv. doupných stromů, které poskytnou 
ve  svých  dutinách úkryt pro množství ptáků 
a bezobratlých živočichů, kteří již ve stromech 
žijí. Tyto stromy budou pouze ošetřeny od-
borným řezem,“ uvádí RNDr. Vladimíra Smolí-
ková z odboru životního prostředí. -MD-
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U Cidliny může vzniknout oddechová zóna UNIVERZITNÍ STUDIUM
Konzultační středisko v Jičíně 

Konzultační středisko univerzitního vzdělává-
ní přijímá přihlášky ke  studiu přímo v  Jičíně. 
V Jičíně působí Provozně ekonomická fakulta 
České zemědělské univerzity v Praze. Přijímají 
se studenti do studijního oboru Veřejná sprá-
va a  regionální rozvoj v  obou programech –
bakalářském i  magisterském pro akade-
mický rok 2014/2015. Posluchači jsou při-
jímáni bez přijímacích zkoušek. Přihlášky 
je možno podávat už jen do  20. 8. 2014. 
Studium se každoročně zahajuje v  polovi-
ně září. Probíhá kombinovanou (dálkovou) 
formou (přednášky, konzultace) přímo v  Jičí-
ně jednou za čtrnáct dní v pátek a v sobotu. 
Přednášky a  konzultace vedou pedagogové 
(profesoři, docenti) přímo z  České zeměděl-
ské univerzity v  Praze. Bližší informace jsou 
na www.studiumvjicine.cz nebo na tel. číslech 
493 524 767, 493 545 200 a 737 273 586. 

Ing. Miroslav Kazda
vedoucí odboru školství, mládeže a tělovýchovy

V srpnu budou v Jičíně probíhat zkoušky varovného systému, žádáme občany o spolupráci
Instalovaný varovný systém je od  za-
čátku července ve  zkušebním provozu. 
Začátkem července probíhaly po  celém 
městě a  přilehlých místních částech in-
tenzivní zkoušky hlásičů. Další zkoušky, 
ale již v  menším rozsahu, budou ještě 
probíhat během srpna. Systém je totiž 
potřeba odzkoušet a doladit jeho fungo-
vání. Prosíme tedy občany o  trpělivost 
a spolupráci. 
„Během zkušebního provozu prosíme občany 
o  spolupráci a  zpětnou vazbu na  fungování 
systému, a  to především na  případnou rezo-
nanci, velkou či malou hlasitost, slyšitelnost či 

nefunkčnost některého z hlásičů atd. Bezdrátové 
hlásiče, kterých je 175, jsou umístěny na  slou-
pech veřejného osvětlení a každý hlásič má své 
číslo, proto prosíme o nahlášení čísla hlásiče a po-
pis problému na email dotaz@mujicin.cz, případ-
ně telefonicky na  493  545  342,“ uvádí Ing.  Ště-
pánka Kolcová, která má na starosti krizové řízení 
a  dodává: „Všechny námitky koncem prázdnin 
vyhodnotíme a  realizační fi rma může poté sys-
tém ještě upravit.“. První ostrá zkouška hlásičů 
proběhne 6. srpna při pravidelné zkoušce sirén.
Varovný systém bude občany informovat 
v  případě nebezpečí při mimořádných a  kri-
zových situacích (záplavy, požáry apod). 

Může ale být také využíván pro informování 
veřejnosti o  dění ve  městě, např. o  odstáv-
kách dodávky energií, vody, výjimečných 
akcích atd. Informace bude možné předávat 
jak plošně pro celé město, tak pro vybrané 
lokality. Do  jaké míry bude systém mimo 
krizové situace využíván, bude rozhodovat 
Rada města na některém z příštích jednání. 
Jičín získal na projekt 90% dotaci z Operač-
ního programu Životní prostředí a Státního 
fondu životního prostředí. Náklady jsou té-
měř 5 milionů Kč. Systém bude ovládán ze 
služebny Městské policie Jičín. 

-MD-

Zastupitelstvo schválilo provedení výkupu 
pozemků u  řeky Cidliny, kde v  budoucnosti 
má vzniknout oddechová zóna pro obča-
ny Nového Města. Jedná se o  dva projek-
ty – „Úprava funkčního využití nivy Cidliny 
v  intravilánu města Jičín“ a  „Odpočinková 
zóna Cidlina“. Dva strategické pozemky jsou 
ve spoluvlastnictví několika osob. Město Jičín 
spoluvlastníky oslovilo a  zároveň iniciovalo 
dodatečná projednání dědictví. Cena těchto 
pozemků je 632 100 Kč. Majitelé pozemků ale 
požadovali, aby město odkoupilo všechny ne-
movitosti, které v Jičíně vlastní. Město se tak 
chystá odkoupit také pozemky okolo obchva-
tu, a to za cca 1 075 000 Kč. 
Projekt „Odpočinková zóna Cidlina“ je již ně-
kolik let připraven a čeká se právě na získání 

dotčených pozemků do  vlastnictví města. 
Vzniknout by zde měl park se sportovním 
zázemím a vycházková trasa pro občany měs-
ta. Z  pohledu dokumentu Jičín – město čtyř 
krajin (Regionální muzeum a galerie v Jičíně, 
2005) je toto území jedním z pěti vstupů kraji-
ny do města. Řešené území se nachází na pra-
vém břehu Cidliny a má tvar klínu. Na západě 
je zhruba vymezené frontou vícepodlažních 
obytných domů v ulici Přátelství, na východě 
tokem Cidliny a na  jihu silničním obchvatem 
města. Podle konceptu by zde v  budoucnu 
měla vzniknout silnice spojující ul. Přátelství 
s  ulicí Popovickou (přes Cidlinu), podzemní 
garáže a  v  parku basketbalové a  volejbalo-
vé hřiště, herní místa pro děti a  vycházkový 
okruh, případně pro in-line bruslení. -MD-

Na Jičínsku probíhají opravy vodovodů a kanalizací
Vodohospodářská a  obchodní společnost 
a.s. už od jara opravuje a renovuje svou ka-
nalizační i vodovodní síť. Během léta oby-
vatele Jičínska čeká ještě několik staveb-
ních akcí, přímo v Jičíně už ale žádná velká 
oprava plánována letos není. Co ale dělat, 
když při opravách dojde k výpadku dodáv-
ky vody a ta z kohoutku neteče? Mohou se 
zákazníci nějak dozvědět, co se stalo a kdy 
bude dodávka obnovena? 
Všechna tři střediska (Jičín, Hořice, Nová Paka) 
průběžně provádí od  jarních měsíců nutné 
opravy kanalizační i vodovodní sítě. Zpravidla 
se jedná o krátké úseky do 300 m, kde se pro-
vádí výměna starého a problémového potru-
bí za nové. Tyto opravy s sebou nesou ale také 
možná omezení pro obyvatele, ať už v dodáv-
ce pitné vody nebo v  lokálním dopravním 
omezení. „V průběhu staveb může dojít k uza-
vírkám ulic či k dopravním omezením, může 
ale docházet i ke krátkodobým výpadkům do-
dávky pitné vody, což naši pracovníci řeší po-
kud možno vždy v předstihu. Pokud se jedná 
o  plánovanou odstávku, informují obyvatele 
letáčky, které umisťují v  průchodech domů 
či do  schránek. Informace o  plánovaných 
odstávkách lze také najít na  našem webu 
www.vosjicin.cz. Pokud si zákazník zadá svou 
lokalitu, ihned uvidí plánované opravy nebo 
havárie,“ vysvětluje postup informování oby-

vatel ředitel VOS a.s. Ing.  Richard Smutný. 
„Pokud dojde k  nějaké neočekávané havárii, 
mohou se obyvatelé dozvědět bližší informa-
ce také na našich pohotovostních telefonech 
na  jednotlivých střediskách nebo v  sídle fi r-
my. Snažíme se také komunikovat moderními 
způsoby, třeba přes Facebook,“ dodává ředi-
tel. „V Jičíně už máme několik oprav za sebou, 
a to například v ul. Kosmonautů v Jičíně, kde 
bylo vyměněno asi 60 let staré potrubí, které 
nás trápilo častými haváriemi, vyměnili jsme 
také potrubí v  ul. Fibichova, kde jsme pra-
covali v  souběhu s  výměnou povrchu ulice, 
kterou provádělo město,“ přibližuje opravy 
Michal Bartoš, investiční technik VOS a.s. Další 
velká plánovaná oprava vodovodu ani kanali-
zace obyvatele Jičína letos už zřejmě nečeká, 
opravy budou probíhat spíše na Hořicku, No-
vopacku a Sobotecku. Pokud nastane nějaká 
větší havárie, je VOS a.s. schopna také krátko-
době přepojit potrubí tak, aby dodávka vody 
zůstala zachována. Pokud se předpokládá 
dlouhodobý výpadek, je možné pro obyvate-
le přistavit i cisterny s pitnou vodou.
Na  opravy a  investice do  infrastruktury má 
společnost letos připraveno přes 40 milionů. 
VOS a.s. spravuje zhruba 615 km vodovodní 
sítě a vodou zásobí na 60 000 obyvatel. Kana-
lizačního potrubí spravuje zhruba 250 km a je 
na něj napojeno asi 45 000 obyvatel.         -MD-

Město Jičín a jeho občané jsou hrdí 
na svého spoluobčana, 

čet. IVO KLUSÁKA, 
který tragicky zahynul 8. července 2014 

při plnění povinností
v rámci vojenské mise v Afghánistánu, 

kam byl vyslán Českou republikou. 

Ivo Klusák byl od r. 2000 příslušníkem 
43. výsadkového praporu v Chrudimi. 

Sloužil v šesti zahraničních misích, 
z toho čtyřikrát v Afghánistánu.

Pohřben byl 21. července v Jičíně.
Čest jeho památce!
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Obyvatelé ulice Na Tobolce se dočkali nové silnice i chodníků

Palackého ulice (Panská ulice)

Dům č. p.  69, zcela vpravo, vlastnil v  letech 
1902–1922 František Fridrich, obchodník s ků-
žemi a  průmyslník. Obchod nabízel výrobky, 
které vyráběla jeho továrna. V  roce 1913 za-
koupil František Fridrich bývalou koželužnu 
Josefa Kuhna v  Poděbradově ulici a  přesta-
věl ji do  značných rozměrů. Firma vyráběla 
tzv. „pravou českou třetici“, podešev nejlepší 
jakosti třísněnou smrkovým tříslem (třetice 
proto, že se v  kádích třikrát překládala). To-
várna dále vyráběla linoleum, koberce, kuf-
ry, kožené zboží, obuvnické přípravky atd. 
V domě č. p. 67 měl puškařství František Halíř. 
Jeho dílna byla schválena roku 1905. Kromě 
zbraní a  střeliva nabízel také velocipédy, šicí 

stroje, sportovní a gumové zboží atd. V tomto 
domě byl také velmi dlouhou dobu hostinec. 
V  19. století nesl jméno U  Čejky, na  počátku 
20. století U Malinů. Sousední dům č. p. 1 za-
koupil František Halíř s manželkou Františkou 
v roce 1919. Na snímku vpravo v domě č. p. 65 
prodával Josef Zajíček již kolem roku 1900 
knihy, noviny, školní potřeby, barvy a struny. 
Průhledem je vidět část budovy jičínského 
gymnázia, do které se škola přestěhovala roku 
1883, po jejím dokončení. V současné době se 
samozřejmě změnili vlastníci, dláždění, atmo-
sféra, ale ulice jako taková zůstává stále stej-
nou důležitou součástí Starého Města. 

Hana Fajstauerová

Palackého ulice dnes

Koncem června byla dokončena rekon-
strukce ulice Na  Tobolce, která je jednou 
z  rušných ulic vedoucích z  centra města 
na Mladou Boleslav a Turnov. Celková ob-
nova ulice a chodníků stála 4,7 milionu ko-
run. Letos je tato stavba největší investicí 
do oprav jičínských ulic a chodníků.
Výběrové řízení vyhrála na  jaře 2014 společ-
nost M-SILNICE a.s., provoz Jičín, která ulici 
zrenovovala za  celkovou cenu 4,7 milionu 
korun včetně DPH. Oprava se týkala celého 
úseku ulice v  délce 315 metrů a  spolu s  ko-
munikací byly rekonstruovány i  chodníky. 
Stavba začala 24. března 2014 a hotovo bylo 
koncem června 2014. Během prací řidiče 
i místní potrápily objízdné trasy, ale k žádným 
zásadním problémům nedocházelo. S majiteli 
nemovitostí město také řešilo drobné změny 
u vjezdů. „Jako dodavatel stavby jsme se sna-
žili maximálně neomezovat pohyb chodců 
a  vjezd místních obyvatel k  domům. Proto 
bylo naším cílem i zkrátit termín realizace, což 
se podařilo s  třítýdenním předstihem,“ uvádí 
Ing.  Petr Křenek, ředitel Oblastního závodu 
SEVER společnosti M-SILNICE a.s.

V průběhu stavby došlo ke kompletní rekon-
strukci stávající vozovky a přilehlých chodní-
ků, a to od mostu přes řeku Cidlinu k nedáv-
no přestavěné křižovatce na  Letné. „Přilehlé 
chodníky v šířce od 1,5 do 2 metrů tvoří beto-
nová dlažba a po pravé straně vozovky smě-
rem ke  křižovatce na  Letné přibyl dvoume-
trový parkovací pruh pro podélné stání. Pro 
zvýšení bezpečnosti silničního provozu jsme 
u mostu přes řeku Cidlinu provedli přejezdo-
vý zpomalovací práh, který bude zajišťovat 
křížení ulice s  cyklostezkou podél řeky Cidli-
ny a obnovili jsme přechod pro chodce před 
budovou školy SSPŠ Altman,“ vysvětluje stav-
byvedoucí M-SILNIC a.s. Jakub Stuchlík. Cel-
kem bylo položeno na  1400 metrů chodníků 
a  1 kilometr obrubníků. Ulice bude na  pod-
zim doplněna devíti kusy listnatých stromů 
a  okrasnými keři. „O  rekonstrukci této ulice 
se hovořilo posledních zhruba osmnáct let. 
Jsem rád, že se konečně dobrá věc podařila. 
Město se bude určitě i nadále snažit opravo-
vat další chodníky i ulice ke spokojenosti oby-
vatel,“ dodává starosta města MVDr. Jiří Liška.

-MD-

foto Bedřich Ženíšek, Mnichovo Hradiště,
po roce 1905 (sbírka RMaG v Jičíně

Špalíček prochází proměnou, 
opravuje se i hradební zeď

Seskupení domů v  ulici Boženy Němcové 
zvané Špalíček projde částečnou promě-
nou. Během července došlo k  demolici 
jednoho z původních objektů a soukromý 
investor zde postaví jeho volnou kopii. 
V  sousedství Špalíčku je zase postupně 
opravována hradební zeď, na kterou měs-
to čerpá dotaci z Programu regenerace.
V  červenci došlo k  odstranění stavby domu 
č. p. 55 v ul. Boženy Němcové. K jejímu prove-
dení bylo oddělením státní památkové péče 
počátkem června vydáno přípustné závazné 
stanovisko. Dům nebyl kulturní památkou, ale 
nachází se v Městské památkové rezervaci Ji-
čín. „Z mého úhlu pohledu se nejednalo o leh-
ké rozhodnutí, protože demolice historického 
objektu v památkové rezervaci vždy předsta-
vuje extrémní řešení, které je třeba pečlivě 
zvažovat. Demolice nebyla původním zámě-
rem ani našeho úřadu, ani vlastníků bývalé 
stavby. V březnu byl však dokončen podrobný 
stavebně technický průzkum domu, ze které-
ho vyplynulo, že rekonstrukce by byla fi nanč-
ně náročnější než demolice a nová výstavba. 
Navíc podle závěru průzkumu, by při volbě 
náročnější rekonstrukce z  původních kon-
strukcí domu zůstalo zachováno v  podstatě 
jen torzo obvodového zdiva. Střecha i spodní 
stavba totiž byly v  nezrekonstruovatelném 
stavu,“ uvádí Mgr. Martin Mezera, vedoucí od-
dělení státní památkové péče. Na místě zde-
molovaného domu by pak měla vyrůst volná 
kopie odstraněného domu, přičemž nedojde 
k  narušení historického urbanismu, protože 
půdorys novostavby bude ctít stávající ulič-
ní čáru v ul. Boženy Němcové i Na Příkopech 
a rovněž hmota domu bude zachována. 
Investor projevil zájem i o koupi domu č. p. 56 
v téže ulici, který je majetkem města. Jeho zá-
měrem je vytvoření prostoru pro kavárnu, ga-
lerii, či pro konání přednášek a výstav. Městu 
nabídl za 1 300 000 Kč, což je cena, za kterou 
dům město v  roce 2007 koupilo. Zatím ale 
kupní smlouva nebyla podepsána (pozn. re-
dakce: tato informace byla platná v  době uzá-
věrky zpravodaje k 15. 7. 2014).
Vedle tohoto komplexu budov je právě nyní 
rekonstruována hradební zeď, která se na-
chází pod hotelem U  Krále. Na  opravu zdi 
za 1,3 milionu korun město čerpá dotaci ne-
celého půl milionu korun z Ministerstva kultu-
ry v Programu regenerace Městské památko-
vé rezervace. Obnova zdi by měla být hotová 
během listopadu. -MD-

ulice po rekonstrukci ulice před rekonstrukcí
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Prázdný dům v Soudné se změní v denní stacionář pro Apropo
Město Jičín zcela opraví a  uvede v  život 
prázdný objekt u speciální školy v Soudné, 
ze kterého se stane denní stacionář nezis-
kové organizace Apropo. Město získalo 
na  opravu domu 100 % dotaci z  Regionál-
ního operačního programu NUTS II Severo-
východ. Opravy by měly začít během podzi-
mu a hotovo má být do konce srpna 2015. 
Až do konce července běží výzva k podání na-
bídky na rekonstrukci domu č. p. 15 v areálu 
ZŠ v Soudné. Předpokládaná cena stavebních 
prací je 17,5 mil. Kč bez DPH a  hotovo musí 
být nejpozději do  konce srpna 2015. Jedná 
se o  kompletní rekonstrukci zatím nevyuží-
vaného domu, nové řešení vnitřních dispozic 
včetně vytvoření bezbariérových přístupů 
a výtahu pro hendikepované, úpravu vstupu 
do  zahrady a  ve  spojovací chodbě vznikne 
také zimní zahrada. V  prostorách půdy bude 

24  663  645 Kč, co je až 100 % z  uznatelných 
nákladů. Jičín má v tuto chvíli již připravenou 
projektovou dokumentaci i se stavebním po-
volením a  počítá se zahájením prací během 
podzimních měsíců. Záměr využití budovy 
čp. 15 pro denní stacionář vznikl již před osmi 
lety, teprve nyní však dojde k samotné reali-
zaci přestavby. OPS Apropo se dlouhodobě 
potýká s nedostatkem prostor pro poskytová-
ní služeb denního stacionáře Apropo. V  tuto 
chvíli využívá nevyhovující prostory ve  ved-
lejší základní škole v Soudné a cvičný byt má 
v  ulici Přátelství. V  plánu rozvoje sociálních 
služeb města Jičína je poskytování služeb 
denního stacionáře mezi prioritami. Denní 
stacionář poskytuje nezbytné služby těžce 
zdravotně postiženým dětem v době, kdy ro-
diče nemohou tuto péči zabezpečit sami. 

-MD-

cvičný byt. Město se bude podílet i na vyba-
vení domu, takže celkové náklady jsou před-
pokládány okolo 24,5 milionu korun s DPH. 
Město Jičín požádalo na jaře o dotaci na tuto 
akci z ROP NUTS II Severovýchod. Dotace byla 
v  červnu předběžně schválena, a  to ve  výši 

V Jičíně v Židovské ulici vznikl nový unikátní prostor pro kulturu
V červnu byl v Jičíně slavnostně otevřen výjimečný prostor židovské kultury – dům Židovská č. p. 100. Tento dům býval židovskou školou, poté 
sloužil do r. 2006 k bydlení. Na základě iniciativy Federace židovských obcí byl dům díky dotaci citlivě opraven a vznikl zde prostor nejenom pro 
kulturní akce spojené s židovskou tématikou, ale také zajímavý turistický cíl se zaměřením na historii. Nyní zde návštěvník může vidět výstavu 
děl a životních příběhů významných židovských spisovatelů, dramatiků a kritiků konce 19. a I. pol. 20. století, s odkazem na jičínského rodáka 
Karl Krause. Ve výstavní a konferenční místnosti nyní návštěvníci najdou soubor obrazů Deníky Franze Kafky od železnického malíře Michaila 
Ščigola. Dům byl opravován od roku 2011 za pomoci evropské dotace v projektu Revitalizace židovských památek v České republice a opravy 
stály cca 40 milionů. Na deseti místech po celé republice tak vznikla centra židovské kultury. Více o projektu na www.10hvezd.cz. 

Trocha historie…
Dům nacházející se severovýchodně od  ná-
městí v  jižní frontě ulice Židovská je nedíl-
nou součástí historické části města. Zástavba 
na  místě domu č. p.  100 je připomínána již 
v 16. století. Do ulice Židovská se v průběhu 
17. století soustředilo židovské osídlení měs-
ta a vzniklo zde židovské ghetto. Z této doby 
pochází i většina původní zástavby této ulice. 
Domy byly později přestavovány a  upravo-
vány. Největší zásah do  charakteru zástavby 
ulice přinesl ničivý požár v roce 1840. Po něm 
byl zde vystavěn nový dům podle návrhu Jo-
sefa Opolzera. Tento architekt a  stavitel při-
chází do  Jičína v  roce 1830 a  jeho působení 
zde výrazně ovlivnilo tvář města v souvislosti 

s oblibou nového stavebního slohu – klasici-
smu. Dům č. p.  100 dokončený v  roce 1842 
patří do  první fáze Opolzerovy činnosti v  Ji-
číně, pro níž je typické členění fasád. Hlavní 
průčelí třípodlažního domu má osm okenních 
os a v jeho přízemí jsou symetricky umístěny 
dva vstupní portály. Budova je dvouktrakto-
vá s  přístavbou. Rovněž její vnitřní dispozice 
je typická pro Opolzerovy realizace, sestává 
z úzké chodby, pravidelně řazených místností 
a především obsahuje monumentální schodi-
ště spojující všechny podlaží budovy a podpí-
rané masivními kanelovanými sloupy.
Dům sloužil po  většinu doby jako obytný. 
Od roku 1872 do roku 1897 byla v domě židov-
ská škola. Po zavření školy v souvislosti s pro-

tiněmeckými nepokoji zůstal objekt ve  vlast-
nictví židovské obce, a to až do r. 1938, kdy byl 
prodán městu. Následně jej v r. 2006 převedlo 
zpět Federaci židovských obcí.                       -MD-

Pracovna Karl Krause VýstavaPrůčelí domu z Židovské ulice

Novinářská redakce
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Okénko knihovny

VA LDŠTEJNSK Á
LODŽIE
kulturní imaginárium

Srpnové čtvrtky v Lodžii
Jako celé léto, i  tento měsíc budou ve Vald-
štejnské lodžii ožívat čtvrteční večery. V srpnu 
se návštěvníci mohou těšit především na dvě 
lahůdky. Tou první 21. 8. je v současné době 
více než aktuální představení divadla Líšeň –
PUTIN LYŽUJE. Jedná se o  jevištní reportáž, 
která zpracovává téma nástupu Putina k moci 
a  směřování Ruska k  totalitě. Představení 
na  motivy knihy Anny Politkovské zavraždě-
né v  roce 2006 se hraje ve  vojenském stanu 
a jako loutky složí ruské bábušky. 

Druhá lahůdka bude vzácný koncert 28. 8. 
zřídka vystupující kapely MARACA s uhranči-
vou zpěvačkou a  hráčkou na  kvinton Gabri-
elou Vermelho. Elektro-akustická alternativní 
etno-kapela s  arabskými vlivy je dodnes je-
dinečný úkaz na naší world music scéně a její 
tvorba, dotýkající se až scénické a  fi lmové 
hudby, přesahuje hranice naší země.

Léto je v biografu fi lmové! 
Léto je v plném proudu a v plném proudu je 
také naše letní kino, které je jako vloni umís-
těno do  prostředí  zámecké zahrady. Jeho 
program najdete na  našich internetových 
stránkách a  také přímo v  zahradě. V  neděli 
10. srpna přijede revival ABBA Stars, který se 
řadí mezi nejlepší ABBA revivaly u nás a zahra-
je před samotným promítáním fi lmu Mamma 
Mia! ty nejlepší pecky od  švédské skupiny 
ABBA. Nová pohádka Tři bratři, kterou pod-
le scénáře Zdeňka Svěráka natočil Jan Svě-
rák, vstoupí do našeho biografu už 14. srpna 
a rozhodně si ji nenechte ujít. Film Jak vycvičit 
draka 2 se stal nejúspěšnějším animovaným 
pokračováním všech dob a ukázal tak, že pří-
běh Vikingů a jejich draků se stal obrovským 
letním animovaným hitem. V repríze si na ně 
během srpna rozhodně zajděte. Ve  středu 
27. srpna máme pak pro fi lmové fandy a fan-
dy fi lmu Jak vycvičit draka 2 speciální dárek, 
tím je projekce v  originálním znění s  český-
mi titulky! V  našem pravidelném evropském 
fi lmovém uvedení si v  úterý promítneme li-
tevsko-lotyšský fi lm Hráč. Film je velmi realis-
tickým obrazem záchranné zdravotní služby, 
která denně bojuje o záchranu lidských živo-
tů. Tento snímek sbírá nejvyšší ceny na  svě-
tových festivalech. Termíny dalších promítání 
najdete na  www.biografj icin.cz, kde také na-
jdete internetovou rezervaci vstupenek a dal-
ší informace. Michal Miškovský 

Srpen v jičínském muzeu
I  měsíc srpen nabídne návštěvníkům mu-
zea zajímavé akce. Kromě stálé expozice, 
letních výstav Rozmarná léta na  Jičínsku 
a  Šlápněte do  pedálů, se můžete těšit 
hned na  dvě speciální prohlídky. Rodinná 
prohlídka s  človíčkem je inspirována muzej-
ním edukativním programem Cesty človíčka 
do  minulosti, který možná znáte od  svých 
dětí či vnuků. Průvodcem prohlídky se sta-
ne netradičně známá večerníčková postava 
Človíček, který vás zavede na výlet k  lovcům 
mamutů, ke Keltům, na středověký hrad, k cí-
sař pánovi, k Rumcajsovi do jeskyně a do mu-
zea. Prohlídka se bude konat 6. srpna 2014 
od 15.00, sraz ve foyer muzea. 12. srpna za-
čne od 21 hodin Noční prohlídka muzea. Při 
svitu svíček budete moci navštívit podzemí 
bývalého sídla Smiřických a  prostory Panské 
oratoře. Představeny budou zajímavosti ze 
stálé expozice muzea a v muzejní herně bude 
možné za asistence průvodce postavit model 
jičínského náměstí. Prohlídka začne ve vstup-
ní hale muzea. Mgr. M. Pajerová

Co je regionální fond?
Každé místo má svou historii. Jičín je v tomto 
směru bohatý. Vychází množství knížek, které 
se zabývají jeho dějinami nebo jeho známými 
osobnostmi. Knihovna Václava Čtvrtka v Jičí-
ně nakupuje tyto publikace do  svého regio-
nálního fondu.
Tento fond tvoří množství dokumentů – kni-
hy, noviny, mapy, cestovní průvodce, výroč-
ní zprávy. Je zaměřený na  Jičínsko, Hořicko 
a  Novopacko. Má dvě části. V  první jsou díla 
osob, které se v Jičíně narodily nebo zde žily. 
Druhá obsahuje dokumenty s  faktografi cký-
mi údaji. Zde jsou díla z oboru historie a ze-
měpisu. Kromě knih jsou tu také zpravodaje 
měst, obcí a noviny. Uchováváme např. Jičín-
ský deník a Nové noviny.
Fond není volně přístupný. Je umístěn ve skla-
dišti, vypůjčit si z něho můžete po předchozím 
objednání. V  katalogu knihovny je označen 
slovem Region. Knihy i noviny se půjčují pouze 
do studovny. Knihovna také vytváří svou vlastní 
databázi o osobnostech Jičínska, kterou najdete 
na http://knihovna.jicin.cz. Iva Rodrová

Nabídka kroužků KZMJ
Pro školní rok 2014/2015 Kulturní zařízení 
města Jičína přijímají přihlášky do zájmových 
kroužků a  souborů: moderní tanec (taneč-
ní skupina Destiny), společenský tanec (TK 
KZMJ), pohybové hry pro děti od 2,5 let, fol-
klórní soubor Jičíňáček, jóga pro začátečníky 
a SDC Karolína (country tance). Více informací 
a  přihlášky v  kanceláři Masarykova divadla 
a na www.kzmj.cz. 

Marek Vondrák, produkce KZMJ

Stále je tu pro vás Bonuskarta, 
originální dárek nabitý

kulturou a zážitky!
Už více než půl roku můžete v Městském in-
formačním centru na  náměstí zakoupit naši 
Bonuskartu. Stále více zájemců o  koncerty 
a  představení v  Masarykově divadle nebo 
o  fi lmové projekce jičínského biografu obje-
vilo kouzlo její výhody: nejen, že na principu 
platební karty mohou hradit vstupné na veš-
keré programy pořádané či spolupořádané 
KZMJ, ale také získali desetiprocentní slevu 
ze vstupného na všechny inscenace letošního 
abonmá nebo každý týden prostřednictvím 
mailu nejaktuálnější informace o  chystaném 
programu. Prostě Bonuskarta určitě nezklame 
a potěší. Například jako netradiční dárek. 

Bc. Pavel Nožička

ZUŠka bude mít do nového 
školního roku více prostor

Základní umělecká škola získá během léta 
další prostory v zámku pro svou výuku. Volné 
místnosti, které v zámku zůstaly po fi nančním 
úřadu, se nyní rekonstruují. Děti budou učeb-
ny využívat od začátku školního roku.
Během léta probíhají stavební úpravy ve Vald-
štejnském zámku. Za zhruba 720 000 Kč s DPH 
upravuje fi rma NADOZ s.r.o. vnitřní prostory 
ve  III. patře, kde vznikne celkem šest nových 
učeben pro výuku hudebního a literárně-dra-
matického oboru a taneční sál. Kapacita školy 
tak narůstá, ale zdaleka to nestačí, což potvr-
zuje i  ředitelka ZUŠ a  radní Bc.  Jaroslava Ko-
márková: „Zájem dětí je veliký a neustále ros-
te. Pro nový školní rok jsme nabrali o 80 dětí 
více, ale i  přes rozšíření učeben jsme museli 
děti odmítat“. 
V  místnostech dojde k  vybourání příček, vý-
měně podlah, opravě stropů a omítek, úpravě 
elektroinstalace a topení, ke zhotovení sádro-
kartonového podhledu s  ozvučením a  zrca-
dlové stěny pro taneční sál. Práce mají být 
hotovy do začátku školního roku. -MD-
Pozn. redakce: V  krajské příloze MF Dnes bylo 
1. července 2014 mylně uvedeno, že město zá-
mek opravuje za 609 milionů korun. Správně je 
samozřejmě 609 tisíc korun. 
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Pokud Vám zde chybí nějaké informace, kontaktujte nás na tel.: 493 533 462 nebo na e-mail: posta@sport-jicin.cz

Revoluční 863, 506 01 Jičín, e-mail: posta@sport-jicin.cz, tel./fax: 493 533 462, tel.: 493 531 860

Sportovní měsíčník města Jičín. Další informace na internetových stránkách www.sport-jicin.cz

Rozpis utkání je vzhledem k brzké uzávěrce orientační a začátky se mohou měnit.

SPORT PLUS – srpen 2014
Sportovní zařízení města Jičín

S P O R T O V N Í  S E R V I S
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Více informací na internetových stránkách www.sport-jicin.cz
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S P O R T

Od září najdete v Káčku nové zájmové sportovní kroužky

O pohár starosty města Jičína

Zájmový kroužek curling bude pracovat pod 
občanským sdružením Curling Club Lou-
pežníci Jičín. S  curlingem se dá začít okolo 
9–10 let, přivítáme ale zájemce všech věko-
vých kategorií. Trénink bude každý  pátek 
odpoledne od  zaledování zimního stadionu 
do  rozpuštění ledu. Curling je tradiční zimní 
sport. Jde o  koordinaci pohybu při odhodu 
kamenů po ledě, jejich metení a o určení tak-
tiky pro hru proti soupeři dle aktuální situace 
na  ledě. Metením se dá změnit směr a délka 
dráhy kamene. V utkání proti sobě nastupují 
dva čtyřčlenné týmy. Každý tým disponuje 
sadou osmi kamenů. Odházení všech šest-
nácti kamenů se nazývá end. Každý hráč od-
hazuje v  endu dva kameny, vždy střídavě se 
soupeřem. Soutěžní utkání je hráno na osm –
deset endů, případně na  časový limit. Cí-
lem hry je umístit a  udržet své kameny blíž 
středu kruhů než jsou kameny soupeře. 
Těší se na  Vás Curling Club Loupežníci Jičín.                                                                                                                                  

Zveme vás na  zapomenutý a  znovu naleze-
ný sport v  otevřené krajině – extrémní golf 
(x-golf). Dnešní golf, jak ho známe, začínal 
právě v  takovém prostředí. U  prvních hráčů 
měl velký úspěch, vznikly kluby a ty si postavi-
ly golfová hřiště a trošku se zapomnělo na to, 
co na golfu bylo nejatraktivnější – živá krajina. 
I  když se extrémní golf zdá na  první pohled 
jako nová záležitost, tak je to svým způsobem 
návrat ke kořenům golfu. Výhodou extrémní-
ho golfu je relaxační faktor a neomezený věk 
i počet hráčů. Ke hře potřebujete golfové hole 
(nejlépe“železa“ č. 7), golfové míčky refl exní 
barvy, jamku (kruhový ohraničený prostor 
o průměru 1 metr s praporkem) a týčko (od-
palovací podložku). Na  zdolání jedné jamky 
máte maximálně 8 úderů. Turnaje jsou ote-
vřené široké veřejnosti. Není výjimkou, že se 
jich zúčastňují i hráči, kteří drží golfovou hůl 
poprvé v  životě. V  K-klubu se na  vás těší ve-
doucí zájmového kroužku Miroslav Jedlička.

Curling

Extrémní golf

Stalo se tradicí, že v závěru školního roku or-
ganizuje SK Jičín fotbalový turnaj žáků prv-
ních a  druhých tříd základních škol nazvaný 
O pohár starosty města Jičína. Letos to byl už 
sedmý ročník. Vydařil se po všech stránkách. 
Turnaje se zúčastnily všechny jičínské základ-
ky a bylo se na co dívat. Bylo až s podivem, jak 
tito nejmladší adepti fotbalu v Jičíně zvládají 

nástrahy fotbalové abecedy. Tak snad o  bu-
doucnost fotbalu v  Jičíně nemusí mít jeho 
příznivci obavu. Hrálo se systémem každý 
s každým, podle pravidel fotbalové přípravky. 
Úroveň jednotlivých utkání byla skutečně pa-
rádní. Vítězem se stalo družstvo ZŠ Jičín - Po-
děbradova, které prošlo celým turnajem bez 
ztráty jediného bodu, získalo 9 bodů při skóre 
9:2. Na druhém místě skončila ZŠ 17. listopa-
du se čtyřmi body, třetí ZŠ Husova se třemi 
a čtvrtá ZŠ Železnická s jedním bodem. Pohár 
pro vítěze předal místostarosta Jičína a přízni-
vec fotbalu p. Vlastislav Matucha. Po  stránce 
organizační zvládli členové výboru SK Jičín 
vše na  výbornou, péčí sponzorů bylo odmě-
něno drobnými cenami každé družstvo, přálo 
i počasí. Už dnes se kluci těší na osmý ročník 
v příštím školním roce.

Za SK Jičín Miloš Vejvoda

Kvůli opravám je omezen
provoz Aquacentra

15 a 11 let sportovních campů v Jičíně
Letos jubilejní patnáctka a začátek druhé de-
kády jedenáctka. To jsou čísla ročníků, po kte-
ré v  Jičíně probíhají basketbalové a  fl orbalo-
vé letní campy. Účastníci, kterých bylo letos 
140 (65 basketbal a  75 fl orbal), na  pohádko-
vé město Jičín, kde prožili týden plný nejen 
sportu, ale i společenské zábavy, pak dlouho 
vzpomínají.
Výborné sportovní zázemí včetně Aquacen-
tra či koupaliště Kníže dává těmto campům 
možnost konkurence a zájem účastníků to jen 
potvrzuje. Velkým plusem je i vynikající strava 
na internátu SPŠ a VOŠ Jičín, kde jsou účastní-
ci po celý týden i ubytováni.
Basketbal: Tento camp je otevřen dětem 
a mládeži v rozmezí 8–19 let a kromě základ-
ních individuálních činností se účastníci set-
kají s prvky koordinace, relaxace, regenerace 
a  kompenzačních aktivit. Týden je také plný 
soutěží o zajímavé ceny, které vrcholí posled-
ní den moderovanou show za  účasti rodičů. 
Výsledky, fotografi e a  další najdete na  strán-

kách www.jicincamp.cz či na  facebooku 
v průběhu srpna a září.
Florbal: Tento camp má o  něco mladší tradi-
ci než basketbal, ale rozhodně významnou. 
Zatímco basketbal je určen pro zájemce bez 
omezení a  širší reprezentaci přivítal v  minu-
losti jen párkrát, fl orbalový camp je pořádán 
pro mladé nadějné hráčky a hráče a je určen 
přímo vybraným účastníkům. Pod vedením 
zkušených reprezentačních trenérů je pak Ji-
čín jedním z míst, kde rostou budoucí naděje 
pro reprezentaci naší země v tomto sportu.
Zkrátka oba týdny jsou plné aktivit, sportu 
a  společenských zážitků. Věříme, že se pořa-
datelům podaří i nadále udržet vysokou úro-
veň jičínských campů i přesto, že v jiných mís-
tech, kde se podobné akce pořádají, dochází 
k úbytku dětí. Rádi bychom ještě poděkovali 
partnerům a  spolupořadatelům: oddílu BSK 
TJ Jičín, Florbalové Unii, Sportovním zaříze-
ním města Jičín, dále fi rmám Errea, Molten, 
a KIMTEX Ostroměř. -DS-

Sport a relax i o prázdninách
Léto je v  plném proudu s  ním i  čas dovole-
ných. Je tu pro Vás připraveno moderní nere-
zové koupaliště Kníže či kryté Aquacentrum. 
Informace o  otevíracích dobách, službách 
a  atrakcích najdete na  www.sport-jicin.cz 
nebo na tel.: 739 601 080 pro koupaliště Kníže 
a tel. 493 531 860 pro Aquacentrum.
Kdo rád regeneruje aktivněji, může využít 
další jičínská sportoviště. Čekají na Vás např.  
nakropené tenisové kurty, uhlazený písek 
beachvolejbalu, stále posekaná umělá tráva 
a další sportoviště nejen v areálu v lipách, ale 
i u III. ZŠ, které mohou využívat děti dokonce 
ZDARMA. Neváhejte tedy a letošní léto věnuj-
te sportu. Informace o aktivním sportu získáte 
na telefonní lince 603 540 791 (areál v lipách) 
či na 731 193 706 (areál III. ZŠ).                      SZMJ

Kvůli právě probíhající rekonstrukci za  téměř 
milion korun jsou letošní léto některé čás-
ti Aquacentra uzavřeny. Po  celé dva měsíce 
to jsou sauny, kde probíhá výměna obkladů 
a podlah ve sprchách a sociálních zařízeních. 
V  půlce července bylo uzavřeno i  dětské 
brouzdaliště, kde též dochází k  rekonstrukci 
a opravě obkladů a dlažeb. Termín znovuote-
vření není zatím přesně určen, bude záviset 
na rychlosti prací. Věříme, že i přes tato ome-
zení si k nám zákazníci najdou cestu a budou 
se těšit do opraveného zázemí.                    SZMJ
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Jičín přivezl do svého partnerského města Swidnica Valdštejnské slavnosti

Ve Francii proběhla závěrečná akce projektu Síť partnerských měst

O posledním červnovém víkendu se v pol-
ské Swidnici konaly Valdštejnské slavnosti. 
Jičín tak blíže představil ve svém partner-
ském městě historickou osobnost Albrech-
ta z  Valdštejna, který se zasadil o  rozvoj 
Jičína a  ve  Swidnici také pobýval, a  to 
za třicetileté války. Polští přátelé se aktiv-
ně podíleli na přípravě slavností a bylo to 
pro ně vůbec poprvé, kdy se v tomto městě 
podobné historické slavnosti konaly. 

partnerskými městy a  okresy. V  galerii Cafe 
44 pak byla zahájena výstava fotografi í s mo-
tivy Valdštejna, Jičína a  Lodžie. Následoval 
volný program na  náměstí, během kterého 
se vystřídaly přehlídky vojsk, historické hud-
by a  tanců, kejklířů, rytířů a  byla připravena 
i  ukázka sokolnictví. Večerní program zahá-
jilo na  hlavním pódiu divadelní představení 
„Faust“ podle J. W. Goetha a zakončil jej slav-
nostní průvod s pochodněmi, ohňovou show 
a  ohňostrojem v  podobě pekelného stroje, 
který mohli návštěvníci vidět před čtyřmi 
lety na  Valdštejnských slavnostech v  Jičíně. 
Během celého dne byly pro děti připraveny 
také rozličné workshopy, které přivezl jičínský 
K-klub a  dobrovolníci. Děti si mohly ozdobit 
perníčky, z těsta upéct malou Lodžii, zazávo-
dit si v „lipové aleji“ s papírovými postavička-
mi, vidět 3D model Jičína, uplést si drátěný 
suvenýr či se něco zajímavého dozvědět o Ji-
čínu z propagačních materiálů.
Valdštejnské slavnosti se ve  Swidnici konaly 

v  rámci česko-polského projektu „Valdštejn 
rozvíjí česko-polskou kulturu“, na který získal 
Jičín spolu se Swidnicí v listopadu 2013 dota-
ci ve výši 85 % způsobilých výdajů, které jsou 
vyčísleny celkem na 101 538 Eur. Během celé-
ho roku budou polští přátelé propagovat Jičín 
a Valdštejna ve svém okrese. V květnu se ko-
naly Valdštejnské slavnosti v  Jičíně za  účasti 
polských partnerů a v červnu se zase konaly 
Valdštejnské dny ve Swidnici. Společnou akcí 
obou partnerů je pak „Putovní Valdštejnovo 
imaginárium“, které bude znamenat putová-
ní barokního divadla po  českých a  polských 
městech. Tuto aktivitu si vzal na starosti kas-
telán Valdštejnské lodžie Jiří Vydra. „Mobilní 
Valdštejnské imaginárium bude pojízdný 
divadelní vozík v podobě malé Lodžie na ko-
lečkách a  bude sloužit k  prezentaci této ba-
rokní památky. Vše bude odkazovat k  nena-
plněným snům o unikátní stavbě, která měla 
být pýchou jeho díla, ale zároveň ke  sku-
tečným akcím, které se v  Lodžii konají,“ říká 
k projektu Vydra. Putovní imaginárium vyjede 
během prvního srpnového týdne. „Osobnost 
Valdštejna je s Jičínem historicky silně spjatá 
a také Swidnica má na Valdštejna odkaz, když 
zde přebýval v  období třicetileté války. Je to 
tedy téma, které nás spojuje. Navíc letos je 
tomu 380 let od  zavraždění Valdštejna, což 
jsme si připomněli v  květnu během slavnos-
tí v  Jičíně,“ připomíná místostarosta města 
Mgr. Petr Hamáček. -MD-

Slavnosti začaly v  sobotu ráno ekumenickou 
bohoslužbou v  kostele Míru s  účastí vévody 
Valdštejna, jeho choti a  ofi ciálních delegací. 
Následoval tradiční průvod Valdštejna s druži-
nou a  vojskem ulicemi města až na  náměstí, 
kde byl ofi ciálně uvítán zástupci okresu Swid-
nica a  obcí a  měst Swidnica, Dzierżoniów, 
Jičín, Náchod, Frýdlant, partnerských okresů 
Bergstrasse, Lowitsch, Karthaus a Tatra. Poté 
se Valdštejn odebral na  vizitaci tržiště, kde 
byly připraveny rozličné pochoutky a  místní 
výrobky. V  poledne došlo ke  slavnostnímu 
podpisu dokumentu k  5. výročí partnerství 
s  městem Jičín a  také k  prohlášení, že Swid-
nice bude i  nadále spolupracovat se svými 

Koncem května proběhlo ve  francouzském 
městě Pont-de-Beauvoisin závěrečné setká-
ní partnerských měst. Akce se zúčastnili zá-
stupci Jičína, německého Erbachu a  König-
see, portugalského Ansião a francouzského 
Pont-de-Beauvoisin. Cílem bylo vyhodnotit 
spolupráci mezi těmito městy v projektu Síť 
partnerských měst, který probíhal v různých 
úrovních, a  nastavit další možnosti spolu-
práce, která má obyvatele těchto měst vzá-
jemně sbližovat.
Ve  Francii se setkalo mnoho zahraničních 
účastníků, zástupců jednotlivých měst, kteří 
se v  projektu angažovali a  pomáhali s  jeho 
realizací. Mimo projekt se uskutečnilo zase-
dání členů výboru pro partnerská města, kde 
se řešila další možná spolupráce. Město Jičín 
reprezentovali také čtyři studenti z jičínských 
středních škol, kteří byli ubytováni v rodinách 
a  měli možnost poznat zvyky a  běžný život 
místních obyvatel. Na  programu setkání byl 
mj. i  multikulturní partnerský večer s  hud-
bou a tancem pro hosty a hostitelské rodiny, 
během něhož se hodnotily jednotlivé akce. 

V  rámci projektu byly plánovány a  realizo-
vány v  Jičíně dvě akce. V  létě 2012 to bylo 
Multilaterální setkání mládeže partnerských 
měst. Toto setkání navázalo na  projekt, kte-
rý v  obdobném duchu proběhl v  roce 2009 
v  německém Erbachu a  poté v  roce 2013 
v  Pont-de-Beauvoisin. Příští rok se setkání 
uskuteční v  Königsee. Setkání mládeže se 
zúčastňují studenti středních škol z  partner-
ských měst, kteří se seznamují s kulturou hos-
titelské země, učí se toleranci a  vzájemně se 
poznávají a navazují nová přátelství. 
V loňském roce město Erbach slavilo dvojí vý-

ročí partnerství – 50 let s Pont-de-Beauvoisin 
a  20 let s  městem Jičín. Část oslav proběhla 
v  červenci v  Erbachu na  tradičním trhu Wie-
senmarkt, část v  Jičíně v  září během pohád-
kového festivalu Jičín – město pohádky. Oslav 
se účastnily desítky občanů města Jičína a Er-
bachu i ofi ciální delegace partnerských měst. 
Na utvrzení vzájemné spolupráce byl zasazen 
Strom přátelství u rybníka Kníže. 
Lídrem projektu bylo město Erbach a projekt 
zahrnoval celkem sedm úspěšných akcí, jež 
napomohly k  dalšímu prohlubování partner-
ství a k mírovému soužití v Evropě. -MD-

Setkání starostůSetkání starostů
partnerských městpartnerských měst Multikulturní partnerský večerMultikulturní partnerský večer
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Na úřad zavítala nejstarší členka 
Svazu bojovníků za svobodu

Jičín bude mít od září své vlastní platidlo – Jičínské dukáty
Jičín se v září stane dalším českým městem, 
které má vlastní platidlo. Městský dukát, 
jehož výrobu už schválili radní města, je 
určen pro obyvatele, turisty a  sběratele. 
Jičínský dukát, respektive 49 jičínských 
dukátů, bude mít nominální hodnotu 
49 korun. Lidé jím mohou v  Jičíně začít 
platit 10. září, kdy ve městě vypukne velmi 
oblíbený festival Jičín – město pohádky.
Na lícové straně dukátu bude vyobrazena Val-
dická brána, na rubu znak města Jičín. Návrh 
vytvořila mladá a  talentovaná sochařka Ire-
na Hradecká. Sama k  této zakázce říká: „Po-
cházím z Jablonce nad Nisou a k Jičínu mám 
velmi blízký vztah, proto když mě organizá-
tor požádal o  vytvoření návrhu platidla pro 
město Jičín, ihned jsem souhlasila a pustila se 
do přípravy návrhu.“ Na návrhu se aktivně po-
díleli i zástupci města, kteří vybrali konečnou 
podobu dukátu ze čtyř navrhovaných variant. 
„Myslím, že je skutečně fajn, že Jičín bude mít 

své vlastní dukáty. Ty budou zájemci používá-
ny nejenom jako lokální platidlo při pohád-
kovém festivalu a  během roku, ale také jako 
suvenýr pro návštěvníky,“ uvádí místostarosta 
města Mgr. Petr Hamáček, který nápad na vy-
tvoření jičínského platidla inicioval. Dukátem 
půjde platit na několika místech v Jičíně – je-
jich seznam bude dostupný na  městském 
úřadě, na  plakátech, webových stránkách 
města Jičín a také organizátora akce na www.
mestskydukat.cz. Dukáty mají přispět zejmé-
na k  propagaci města Jičína a  také jako pa-
mátka pro návštěvníky pohádkového festiva-

lu Jičín – město pohádky.
Projekt odstartoval v roce 2010 v Jablonci nad 
Nisou a  svoje platidlo má již 9 měst v  České 
republice, jako např. Plzeň nebo Olomouc. 
Zájem o dukát byl vždy tak velký, že celý ná-
klad byl za  několik dní vyprodán. Městský 
dukát se stal velice oblíbeným a  vyhledáva-
ným projektem, lidé jsou svým způsobem 
hrdí na to, že jejich město má své vlastní pla-
tidlo. Navíc je to zábavné a nenáročné oživení 
kulturního života. Leoš Křapka – organizátor 
projektu k tomu poznamenal: „Jičínský dukát 
bude razit Česká mincovna v Jablonci nad Ni-
sou v nákladu 10 000 ks. Náklad je zvolen tak, 
aby byl dukát zajímavý i pro sběratele. Napří-
klad první dukát emitovaný pro Jablonec nad 
Nisou se po 4 letech od emise mezi sběrateli 
prodává za více jak 200 korun a jeho hodnota 
stále stoupá. Platidlo bude v  místním oběhu 
až do 31. prosince příštího roku.“                 -MD-

www.mestskydukat.cz

Čím nás letos překvapí festival Jičín – město pohádky?

Téma festivalu 2014 vycházející z  pověs-
ti O  Pelíškovi obrací pozornost ke  krajině 
Prachovských skal a  věnuje vzpomínku 
i jičínskému rodákovi Josefu Štefanu Kubínovi 
u  příležitosti jeho 150. narozenin. Jeho dílo 
Pelíšek v  lidové pověsti pomáhalo vytvářet 
vizi letošního festivalu. Příběh o všudybylovi, 
který žil ve své sluji a na úbočích údolíčka měl 
zahrádku s  pestrou směsicí voňavých květin 
a  bylin, se odráží v  tvůrčích dílnách festivalu 
i v koncepci Valdštejnova náměstí. A protože 
Pelíšek, jak pověst praví, byl i neposeda, pelá-
šil z místa na místo, nechybí v programu řada 
sportovních aktivit, připravených na  různých 
místech Jičína. 
Program festivalu je uzavřen a je bohatý, ostat-
ně jako každoročně. Jsou v něm „stálice“ –
např. pohádkový průvod masek na  zahájení 
s předáním symbolického klíče od města dě-
tem, divadelní a hravý Ryneček, mezioborové 
kolokvium, Kavárna Potmě se Světluškou, so-
botní ohňostroj i vláček po městě. Ale přináší 
i řadu novinek a přivádí zajímavé hosty. 
Například zahájení festivalu se sto bubeníky 
ještě pohádkové město nezažilo. Navíc s  bu-
beníky maskovanými, dětskými účastníky 
průvodu, kteří se ve svých pohádkových kos-
týmech budou moci posadit k bubnům. 
Na  Divadlo Járy Cimrmana – legendu se 
Zdeňkem Svěrákem se mohou všichni pří-
znivci těšit ve  středu 10. září. Před divadel-
ním představením Záskok dojde k  události 

vskutku slavnostní. Zdeněk Svěrák převezme 
čestné občanství pohádkového města. Stane 
se tak jeho pátým čestným občanem, přičemž 
čestné občanství pohádkového města bylo již 
uděleno spisovatelce Marii Kubátové, režisé-
ru Václavu Vorlíčkovi, in memoriam Václavu 
Čtvrtkovi a Radku Pilařovi.
Díky Pelíškově říši se zpívajícími potůčky 
a lesy je pozornost letošního ročníku obráce-
na více k přírodě a na festival byl pozván vel-
ký znalec a ochránce přírody, režisér a scéná-
rista Václav Chaloupek. Jeho půvabné, vtipné 
večerníčky s živými zvířaty znají děti i dospělí. 
A  stejně půvabně o  zvířecích svěřencích vy-
práví. Není to jen legendární Vydrýsek, ale 
i vlci, rys, ježci a samozřejmě medvědi, o nichž 
točí nový seriál Medvědi na cestách. Nenech-
te si ujít jeho vyprávění s  autogramiádou 
ve farské zahradě v pátek 12. září.
Vyvrcholením festivalu a zároveň dnem závě-
rečným je neděle 14. září, která je v programu 
i  dnem výletním. Ráno v  8:50 vyjíždí z  jičín-
ského nádraží parní vlak a  na  výletníky čeká 
příjemná cesta, jejíž součástí je překvapení, 
které nemůžete běžně prožít, zážitek, který 
si nelze koupit ani objednat. Návštěva a pro-
hlídka místa, kde se těží sklářský písek. Parní 
vlak zajede po  vlečce přímo do  lomu areálu 
fi rmy Sklopísek Střeleč. Tato zajímavá podíva-
ná je umožněna jenom cestujícím našeho vla-
ku. Ten výletníky po vlečce zase z pískovcové-
ho lomu vyveze, aby mohli na jedné kouzelné 
zastávce vystoupit a  projít se krásnou příro-
dou Českého ráje, vdechovat voňavý vzduch, 
těšit se pohledy na  Trosky a  okolní krajinu 
(ani tady o nějaké překvapení nouze nebude) 
a poté z  Mladějova odjet parním vlakem zpět 
do Jičína, kam vlak dorazí v 16:10.
Více o  programu na  www.pohadka.cz. Záro-
veň lze v MIC zakoupit programovou brožuru, 
kterou zdobí něžné a  poetické kresby Petity 
Kůsové, jejíž rukopis znáte již z festivalu 2013. 

Věra Rychterová, Nadační fond JMP

V  červenci na  radnici přivítal starosta města 
MVDr. Jiří Liška nejstarší členku Svazu bojov-
níků za  svobodu paní Milušku Hakenovou. 
Paní Hakenová letos oslavila kulaté výročí. Při-
šla v doprovodu vnučky a dalších členů svazu. 
Přejeme paní Hakenové vše nejlepší a mnoho 
sil a zdraví do dalších let!                                    -MD-

Cena města Jičína
Město Jičín přijímá návrhy na udělení Ceny 
města Jičína. Cena bude udělena osobnos-
ti, která přinesla prospěch občanům či Jičí-
nu v jakékoliv oblasti života, např. kulturní, 
sociální, sportovní, vzdělávací, vědecké, 
ekonomické, ekologické, technické, podni-
katelské, apod. Nominace se vztahují pou-
ze na žijící osobnosti.
Své návrhy zasílejte na: Městský úřad, od-
bor kultury a  cestovního ruchu, Žižkovo 
náměstí 18, 506  01  Jičín, a  to nejpozději 
do 31. 8. 2014. 
Návrh na udělení ceny musí obsahovat: 
1) jméno a  příjmení, adresu navrhované-
ho kandidáta, tel. kontakt, 2) obor (oblast 
činnosti), 3) zdůvodnění návrhu, 4) údaje 
o navrhovateli – jméno a příjmení, bydliš-
tě, tel. kontakt, e-mail.
Upozorňujeme, že nominace nezaručuje 
právo na vlastní udělení ceny. Úplné znění 
pravidel najdete na www.mujicin.cz. -MF-
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V Jičíně byli oceněni nejlepší studenti

V  Jičíně se již počtvrté vyhodnocovaly 
výsledky soutěže Nejlepší student, která 
představila veřejnosti nejlepší studenty 
středních škol z celé České republiky. Z cel-
kem 98 nominovaných studentů bylo po-
rotou vybráno pět fi nalistů, kteří převzali 
z  rukou Vladimíra Šulce, majitele jičínské 
fi rmy Microrisc, která soutěž pořádá, 
a z rukou místostarosty Mgr. Petra Hamáč-
ka, titul Nejlepší student. Nakonec bylo 
oceněno všech pět fi nalistů. Vítěz získal 
ještě 10 000 Kč pro svou školu.
Finalisté zaujali porotu mimo jiné zapojením 
do výzkumných projektů s univerzitami a vě-
deckými ústavy, účastí na mezinárodních sou-
těžích a konferencích, členstvím v odborných 
či prospěšných organizacích, vlastní praxí, ale 
i uměleckým či sportovním nadáním. „Občas 
přemýšlíme, zda je vůbec možné mít již 

na  střední škole tak široký záběr. Je to vždy 
veliký zážitek setkat se s  tak inspirativními 
mladými osobnostmi,“ dodává ke  kvalitě 
studentů Vladimír Šulc, jednatel fi rmy MICRO-
RISC. Do  fi nálové poroty byli přizváni i  ne-
závislí zástupci jičínského školství, zástupci 
města Jičína a Královéhradeckého kraje.
Nominace studentů podávají přímo školy. 
Porota u  studenta ocení zejména jeho výji-
mečnost, schopnosti, mimoškolní aktivity, ale 
i přístup ke studiu a životu kolem nás. Tři stu-
denti pravidelně získají 5.000 Kč a ten nejlep-
ší navíc 10.000 Kč pro svou školu. Další dary 
jsou udíleny ve spolupráci s partnery projek-
tu. Soutěž přináší nejen fi nanční odměny pro 
studenty a školy a podporu vzdělání, ale má 
také prezentovat kvalitu studentů a středních 
škol veřejnosti. Ukazuje, že stojí za to být dob-
rým studentem.  Mgr. Adéla Rulfová

Vítězové soutěže Nejlepší student 2014
• 1. místo – Doubravka Požárová, Gymnázium Zikmunda Wintra, Rakovník

• 2. místo – Martin Strouhal, Smíchovská střední průmyslová škola, Praha 5 – Smíchov
• 3. místo – Eliška Málková, Gymnázium Jana Opletala, Litovel

• Talent soutěže – Radomír Žemlička, SŠ a VOŠ aplikované kybernetiky s.r.o., HK
• Zvláštní cena MICRORISCu – Vojtěch Janoušek, Gymnázium Uničov

„Jedničku“ poprvé navštívili školáci z Erbachu

Školáci z Erbachu si během první návštěvy „Jedničky“ 
vyrobili společně s  jičínskými kamarády záložky se 
znakem města.

Základní škola 17. listopadu se od  loňského 
roku snaží o  navázání dlouhodobější spolu-
práce se zahraničními školami v  evropských 
zemích. Důležitým krokem na  cestě k  tomu-
to cíli byla první návštěva žáků ze Schule am 
Sportpark z německého Erbachu, kteří na po-
zvání školáků z  „Jedničky“ do  Jičína přijeli 
na konci června. 
Na vzájemné spolupráci se pedagogové obou 
škol dohodli loni o  prázdninách při oslavách 
dvacetiletého partnerství mezi Jičínem a Erba-
chem. Od začátku školního roku si potom žáci 
dopisovali, virtuálně spolupracovali na společ-
ných projektech a 19.–22. června 2014 se ko-
nečně mohli poprvé setkat „naživo“.
V  pátek dopoledne si erbašští školáci pro-
hlédli Základní školu 17. listopadu, společně 
s  jičínskými kamarády si vyrobili záložky se 

znakem města a  zahráli si turnaj ve  fotbale 
i volejbale. Odpoledne se zašli podívat do Li-
bosadu, vyběhli na  Valdickou bránu a  večer 
si zaplavali v aquacentru. V sobotu se jičínští 

a  němečtí školáci rozjeli vlakem do  Turno-
va a  odtud pokračovali pěšky přes Hlavatici, 
Valdštejn a  Hrubou Skálu do  Sedmihorek. 
Večer si na  školní zahradě opekli špekáčky 
a u ohýnku zazpívali. 
Velké poděkování za  pomoc při organizová-
ní návštěvy německých školáků patří městu 
Jičín, které škole poskytlo příspěvek z grantu 
na  podporu cestovního ruchu. Akci rovněž 
podpořily fi rmy Kavárna Ámos, Catering a zá-
vodní stravovaní Amádeus a  Richard Havrá-
nek – nábytek na míru přímo od výrobce. 
Němečtí školáci během pobytu v  Jičíně na-
vázali s českými kamarády neformální vztahy 
a již si dopisují i s ostatními žáky školy. Důleži-
té bylo také osobní setkání učitelů obou škol. 
Všichni se již těší na další společné chvíle, ten-
tokrát v Erbachu! Mgr. Daniela Havelková

Kamarádi se vrátili 
z rekondičního pobytu

Nedávno se uživatelé Stacionáře KAMARÁD, 
mladí lidé s mentálním, tělesným nebo kom-
binovaným postižením, vrátili z  týdenního 
rekondičního pobytu, který se již tradičně 
koná na začátku léta. Tentokrát se klienti roz-
dělili do  dvou skupin z  důvodu nedostatku 
bezbariérových míst v  jednom z  kempů. Vo-
zíčkáři tedy odjeli jako každoročně do  Rzů 
v Orlických horách, druhá skupinka navštívila 
kemp v Horním Bradle u přehrady Seč. 
V rámci pobytu se uživatelé učili být samostatní, 
organizovali každý den tak, aby ho strávili ak-
tivně a smysluplně. Zdokonalovali své schop-
nosti v  komunikaci s  druhými, osvojovali si 
pravidla společenského chování, upevňo-
vali základní hygienické dovednosti a  další 
schopnosti potřebné při péči o  svou osobu.  
Kamarádi objevili spoustu nových zajímavých 
míst, absolvovali celodenní pěší túru a chodili 
do  přírody. Bylo pro ně připraveno mnoho 
společenských a  zábavných her, sportovních 
utkání a  úkolů, při kterých procvičili čtení, 
psaní, počítání a logické myšlení. Samozřejmě 
zbyl i čas na nabrání nových sil. Nejoblíbeněj-
ším místem pro relaxaci se stal wellness s ba-
zénem, vířivkami a  saunami, kam Kamarádi 
chodili téměř denně.
Týdenní pobyt je pro uživatele stacionáře 
další vhodnou příležitostí k  začleňování se 
do společnosti a k uvědomění si potřebnosti 
stát se její součástí. Všichni si o prožitých zá-
žitcích vypráví a již teď se těší na další pobyt. 

Bc. Veronika Brendlová

Pět nejlepších a výjimečných studentůPět nejlepších a výjimečných studentů

Sraz vojenských vozidel na Zebíně
Klub vojenských vozidel Jičín

pořádá od 31. 7.–3. 8. 2014
sraz vojenských historických vozidel,
a to na místě bývalého vojenského

cvičiště na Zebíně.

Tyto srazy se pořádají pravidelně od roku 
1995 a diváci se mají letos opět na co těšit.                                     
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Vítězem krajského kola soutěže Vesnice roku 2014 
jsou Sovětice, uspěly i obce na Jičínsku

Vítězem krajského kola a  Zlatou stuhu 
s  odměnou 1 milion korun získala obec 
Sovětice, která porotu přesvědčila přede-
vším svým původním rázem, udržováním 
tradic, zemědělskou činností, aktivitami 
občanů i prací s mládeží, podporou cestov-
ního ruchu nebo přípravou nových projek-
tů. Oceněny byly ale také obce na Jičínsku. 
Za  činnost mládeže byla oceněna obec 
Třebnouševes, za  péči o  zeleň a  životní 
prostředí obec Kovač a za spolupráci obce 
a zemědělského subjektu obec Bystřice.
Do  20. ročníku soutěže Vesnice roku 2014 
v Programu obnovy venkova se v Královéhra-

deckém kraji přihlásilo celkem 33 obcí. Každá 
z nich byla v průběhu června navštívena hod-
notitelskou komisí, která posuzovala řadu kri-
térií, např. společenský život, aktivitu občanů, 
péči o stavební fond a obraz vesnice, občan-
skou vybavenost, péči o veřejná prostranství 
a zeleň nebo informační technologie. 
Závěrečné jednání komise se konalo ve Vrbici 
na Rychnovsku. Jednotlivé stuhy jsou fi nanč-
ně ohodnoceny. Zlatá milionem korun, zele-
ná částkou 400 tisíc a ostatní po 600 tisících. 
Cenu hejtmana Královéhradeckého kraje 
Bc.  Lubomíra France získalo dalších 10 obcí, 
které si odnesly 10–30 000 Kč. 
Cenu Spolku pro obnovu venkova pak získa-
la obec Vidochov, a  to za  udržování venkov-
ského rázu obce. Zlatou cihlu získala obec 
Bílsko u  Hořic v  okrese Jičín. Vysloužila si jí 
rekonstrukcí hasičské zbrojnice. Obec Lužany 
na  Jičínsku zase zapůsobila péčí o  historické 
památky. Všechna ocenění budou předána 
na  slavnostním vyhodnocení soutěže, které 
se bude konat 23. srpna v Sověticích. -MD-

zdroj: tisková zpráva Královéhradeckého kraje

V srpnu v Jičíně proběhne 
3. mezinárodní jičínský plenér 

Stejně jako v  posledních třech letech při-
jíždějí do  Jičína umělci z  různých koutů 
Evropy, aby ve městě a okolní krajině hle-
dali inspiraci pro své obrazy. Michail Šči-
gol a  Miloš Starý pozvali do  Českého ráje 
zajímavou společnost, která slibuje milov-
níkům malířství zajímavý zážitek. V  době 
od 15.–23. srpna 2014 bude možné zastih-
nout v malebných zákoutích města a  jeho 
okolí výtvarníky se stojanem, paletou 
a štětci v tvůrčím zaujetí. 
Přijíždí k  nám již poněkolikáté známý ukra-
jinský malíř, sochař a  designér Oleksander 
Petrovič Milovzorov, který byl jedním z účast-
níků a spoluzakladatelů prvního plenéru. Ten-
to umělec patří k  elitě výtvarníků své země 
a  s  jeho pracemi se můžeme setkat v  celé 
Evropě. Plenéru se zúčastní i architekt, sochař, 
keramik a fotograf Miloš Šedivý, jenž je známý 
jednak díky spolupráci s  Vladimírem Komár-
kem a  také díky několika velkým výstavám 
objektů z  hlíny, porcelánu, skla, kovu a  foto-
grafi í v jičínské a vokšické galerii. Třetího ze za-
kladatelů tradice, malíře a  architekta Michai-
la Ščigola, netřeba představovat. Železnický 
malíř jako každý rok poskytl svůj ateliér účast-
níkům plenéru. Dále přijede velmi originální 
Kateřina Sokolova-Zyzak z  Varšavy, jejímž 
pradědečkem byl slavný vědec Ivan Petrovič 
Pavlov, akademický malíř Anatolij Borodkin 
z  Rigy a  plejádu výtvarníků uzavírá Peter Ti-
tievskyi z Odessy. Z domácích umělců byl le-
tos pozván mimořádný malíř Břetislav Kužel, 
jehož životním tématem je Jičín a jeho okolí. 
Někteří výtvarníci budou ubytováni ve  Šči-
golově železnickém ateliéru, jiní v  jičínském 
zámku. Za  nabídku ubytování náleží městu 
Jičín velký dík. Ten patří též Janu Entovi a Da-
vidu Brusákovi, kteří se postarají o  umělce 
po stránce gastronomické. Každý z účastníků 
zanechá v Jičíně jedno plátno a ostatní obra-
zy budou nabízeny k prodeji na výstavě, která 
bude ve Velké zasedací místnosti Městského 
úřadu na Žižkově náměstí v sobotu 23. srpna. 
od 10 hod. Srdečně Vás na tuto výstavu zvou 
organizátoři akce. Miloš Starý

Společnost Sklopísek Střeleč dbá na bezpečnost práce a získala za to ocenění

PROČ JE DOBRÉ TŘÍDIT? 
Že jsou baterie malé a nevyplatí se jimi

zabývat? Velká chyba! V každé domácnosti 
v ČR se nachází desítky použitých baterii, 

které by měly být recyklovány. Vybité baterie 
a akumulátory obsahují škodlivé látky, včetně 
těžkých kovů. Na skládkách nebo ve spalov-

nách uvolňují škodlivé látky, které mohou 
znečistit ovzduší, půdu i vodu. 

ZAJÍMEJTE SE O BATERIE!

Podle aktuálních údajů neziskové společnosti 
ECOBAT odevzdali loni lidé i fi rmy v Králové-
hradeckém kraji meziročně o 8 procent méně, 
konkrétně 47,5 tun, použitých baterií a  aku-
mulátorů. V České republice se loni přesto vy-
bralo rekordních 1  031 tun, což je meziroční 
nárůst o téměř 12 procent. Tímto množstvím 
se mj. podařilo naplnit dobrovolnou dohodu 
s Ministerstvem životního prostředí ČR. 
Použité baterie, které jsou velmi nebezpeč-
né pro životní prostředí, nepatří mezi běžný 
odpad, a  proto neváhejte a  využijte sběrné 
místo, které je umístěno i na Městském úřadě 
Jičín, Žižkovo náměstí 18. 
Další kontejnery najdete na 9 místech v Jičíně 
– v ul. Pod Lipami, Vrchlického, Na Jihu, v Ko-
necchlumského a ve Fügnerově ul. Dále mů-
žete nepotřebné spotřebiče a baterie vyhodit 
do  kontejnerů, které najdete pod Čeřovkou, 
na Letné, na Lidickém náměstí a v Popovicích. 

Královéhradecký kraj si pohoršil ve sběru použitých baterií

Na www.ecocheese.cz
si zdarma můžete objednat krabičku 

ECOCHEESE, se kterou bude třídění hračka.

Úplné informace a seznam
sběrných míst najdete na 

www.ecobat.cz

Hrdoňovická společnost Sklopísek Střeleč a.s. zís-
kala významné ocenění za bezpečnost v hor-
nictví „Zlatý Permon“. Cenu slavnostně převzal 
16. července v salonku Tří císařů na jičínském 
zámku ředitel společnosti Ing.  Petr Hübner 
z  rukou předsedy Českého báňského úřadu 
Ing. Iva Pěgřímka. Sklopísek získal cenu ve III. 
kategorii – hornická činnost prováděná povr-
chovým způsobem – lom, těžba písku nebo 
štěrkopísku. „V  posledních pěti letech jsme 
se snažili neustále zlepšovat bezpečnost prá-
ce v  naší společnosti. Samozřejmě nejenom 
z  pohledu vedení fi rmy a  povinností, které 
nám ukládají zákony, ale aktivně také komu-
nikujeme s  našimi zaměstnanci, kteří sami 
mohou přicházet s  nápady, jak bezpečnost 
práce zlepšit a  eliminovat tak rizika spojená 

se svou prací. Průběžně jsme například měnili 
ochranné pracovní pomůcky a  nyní využívá-
me moderní a  funkční oblečení. Tato cena 
je pro nás významná, protože oceňuje hlav-
ně náš aktivní přístup k  otázce bezpečnosti 

práce,“ komentuje získání ceny Ing. Petr Hübner, 
ředitel společnosti Sklopísek Střeleč a.s. 
Letos společnost slaví 75 let od  založení fi r-
my, takže tuto cenu získala jako takový malý 
dárek. Letos fi rma získala i  ocenění Czech 
Stability Award „AAA“ za ekonomickou stabi-
litu fi rmy, hodnocenou společností Bisnode. 
Ke  svému výročí chystá společnost výstavu 
v  muzeu a  také na  pohádkový festival v  září 
vypraví vlak a  nechá veřejnost nahlédnout 
do svého areálu v Hrdoňovicích.
Cenu Zlatý Permon uděluje Český Báňský 
úřad, Odborový svaz pracovníků hornictví, 
geologie a  naftového průmyslu a  Odborový 
svaz Stavba České republiky. Cena se propůj-
čuje a uděluje jako projev uznání za vynikající 
výsledky v oblasti bezpečnosti práce.        -MD-

Obecní úřad SověticeObecní úřad Sovětice
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VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE JIÈÍN

7. 8. 2014 ve 20.00
vstupné 150,- Kè

JIÈÍNSKÉ
LÉTO

V LETOŠNÍM ROCE JE TOMU JIŽ 50 LET,
CO SE SOUBOR LINHA SINGERS

 VÌNUJE ORIGINÁLNÍMU ZPÙSOBU 
INTERPRETACE

INSTRUMENTÁLNÍ HUDBY.
KAŽDÝ ZPÌVÁK SOUBORU ZASTUPUJE

NÌJAKÝ HUDEBNÍ NÁSTROJ,
TAKŽE VŠICHNI DOHROMADY TVOØÍ

MALÝ KOMORNÍ ORCHESTR.

TÌŠIT SE MÙŽETE NA AUTORY:
 W. A. MOZARTA, F. SCHUBERTA, A.REJCHA,

J. A. BENDA, B. MARCELLO
A DALŠÍCH.....

LINHA 
     SINGERS
LINHA 
     SINGERS

C O  Z A J Í M Á  O B Č A N Y  J I Č Í N A

HLASOVACÍ LÍSTEK O TITUL 
„Nejlepší venkovní posezení roku  2014“ na území města Jičína

Hlasovat můžete pouze pro jedno Vámi vybrané zařízení (restaurace, kavár-
na, cukrárna atd.) na území města Jičína, které má venkovní posezení – ohra-
zený či otevřený prostor veřejně přístupný. Hlasovací lístky jsou slosovatel-
né. Pokud chcete být zařazeni do  slosování o  dvě poukázky na  konzumaci 
ve výši 500,- Kč ve vítězném zařízení roku 2014 zvoleném veřejností, uveďte 
prosím své kontaktní údaje a vhoďte hlasovací lístek do boxu v Městském in-
formačním centru. Výherce bude vylosován po skončení soutěže v září.
Více o soutěži najdete na www.jicin.org, www.mujicin.cz nebo v MIC. 

Toto venkovní posezení na území města Jičína je dle mého názoru nejlepší:
(uveďte prosím také proč je nejlepší)

………………………………………………………………………………….

JMÉNO A PŘÍJMENÍ: ……………………………………………………………

KONTAKT: ………………………………………………………………………

Dne: ………………………          * Podpis:…………………………

* Poskytnutím osobních údajů do soutěže vyjadřuje účastník soutěže svůj souhlas ve smys-
lu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů ve znění pozdějších předpisů, se zpra-
cováním svých osobních údajů za  účelem realizace soutěže a  po  jejím vyhlášení nejdéle 
do  konce roku 2014. Účastník poskytuje pořadateli souhlas s  uveřejněním svého jména 
a příjmení v souvislosti s prezentací výsledků soutěže v médiích a reklamních materiálech 
organizátora soutěže. Správcem ve smyslu zákona o ochraně osobních údajů je organizá-
tor soutěže – Město Jičín.

zde odstřihněte


Podpořte Kukulův dub v anketě „STROM ROKU“
Dub letní, který se nachází na rohu ulic Bolzanova a Československé armády 
u  bývalé „zubárny“, se může stát „STROMEM ROKU“. Do  ankety jej přihlási-
ly studentky Lepařova gymnázia. Cílem akce je i vybrat fi nance na ošetření 
stromu nebo novou výsadbu, proto je hlasování zpoplatněno. Hlasování 
probíhá formou SMS: Dárcovská SMS (cena 30,- Kč, zisk 28,50 Kč) na telefon-
ní číslo 87777 ve znění: DMS STROM12 nebo podpisem na archy, které jsou 
umístěny v muzeu na pokladně.                             Více na www.stromroku.cz.

Občané děkují za sestříhání a vytvarování živého plotu u rybníka. Bude 
se pokračovat s vyřezáním polehlých jasanových větví nad hladinou ryb-
níka? Kdy bude vysekána tráva za lavičkami u cesty kolem rybníka?
Technické služby provádějí údržbu zeleně v  pravidelných intervalech po  celém 
městě. Lokalita kolem rybníka přišla na řadu koncem července. Větve nad hladi-
nou rybníka se budou řešit až po zamrznutí rybníka, v době vegetačního klidu.

Počítá se s tvarováním korun stromů z nové výsadby v ul. Havlíčkově, Tyr-
šově a Vrchlického? V ul. Kukulově a Argonské je také třeba prostříhat ze-
spodu kulaté koruny javorů, aby se pod nimi dalo projít.
V  Havlíčkově ulici byly již stromy vytvarovány, v  ostatních ulicích proběhne 
střih během srpna a září. 

Je v plánu oprava ulice Sladkovského, kde jak vozovka, tak chodníky jsou 
již léta v nepříjemném stavu? Ulice je součástí starého města a je to sou-
časně spojka k židovské synagoze. 
Snažíme se o postupnou opravu ulic ve městě. Letos se s opravou v rozpočtu 
nepočítá, navrhuji ale obrátit se přímo na vedení města nebo na zastupitele, 
aby podali návrh na zařazení akce do rozpočtu pro příští rok. Letos by se tak 
ulice mohla připravit alespoň projektově.
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